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Det händer
Evenemangstips

i Boxholms kommun

Tänk på att många evene-
mang kan kräva föranmälan
eller förköp och ha begrän-
sat antal platser, kolla alltid
innan vad som gäller för det
du tänkt gå på.

Naturpasset
Det vill säga orientering i
egen takt när du vill. Försälj-
ning av Naturpassen sker på
kommunexpeditionen samt
hos Per-Åke och Håkan, bå-
da med efternamnet Teng-
vall. Skärmarna med tillhö-
rande stiftklämma sitter up-
pe och väntar på ditt besök.
Tid: 11/7 - 28/9.
Plats: Terrängen vid
Vivåsen samt terrängen öster
om Boxholms tätort.

Lilla helgonet
En av världens populäraste
operettkomedier. Med en
namnstark ensemble från
Östergötland så syns många
sångstarka namn från fars
och revyscenen. Bl a Disa
Bäck, Cécile Le Moulec, 
Albin Johansson och Tua
Bäck.
Tid: 13/7, kl 18.30-21 
och 14/7, kl 15-17.30.
Plats: Teaterladan Blåvik.

Högmässa 
med kyrkkaffe
Blåviks kyrka
Tid: 14/7, kl 11.
Malexanders kyrka
Tid: 21/7, kl 11.

Musik i sommarkväll
Malexanders kyrka
Camerata Mandolino Classi-
co spelar barockmusik. Lars
Forslund, musikalisk ledare.
Tid: 17/7, kl 19.
Blåviks kyrka
Alva Palm, sång och Mariet-
te Lagg, piano, sjunger och
spelar låtar från musikalernas
värld.
Tid: 20/7, kl 18.

Våffelcafé
Familjedag
Clown och fiskdamm.
Tid: 17/7, kl 15-18.
Fordonsdag
Alla fordon är välkomna. 
Johan Gustavsson visar 
sina traktorer och maskiner.
Tid: 24/7, kl 15-18.
Plats: Granforsens festplats.

Mässa med 
enkel frukost
Tid: 17/7, kl 19.
Plats: Malexanders kyrka.

Författarkväll: 
Ewa Klingberg
Populär feelgood- och cozy-
crimeförfattare. I augusti
kommer Ewa med den första
delen i en historisk serie som
utspelar sig på 1500-talet.
Fri entré. Anmälan till bib-
lioteket, tel 0142- 895 40.
Tid: 18/7, kl 19-20.
Plats: Boxholms bibliotek.

Det har funnits en saluhall i Boxholm, och Mikael har löst och dokumenterat
historien om den. Under åren 1917-1941 låg saluhallen vid det nuvarande tor-
get i Förstan. Med tanke på fordonen kanske bilden är tagen på 1920-talet.

Kvarnen i Boxholm är ett av de objekt som Mikael berättar om i text, bilder
och kartor. Kvarnen låg på norra Timmerö ägor, och numera finns Boxholms
Bruksmuseum i byggnaden.

Ovan ses delar av den karta
från 1903 där Mikael lagt in 
husens namn samt årtal då 
de byggdes. Ibland anges
även när husen revs.

Mikael Persson var namnet
han fick, men efter gifter-
målet med Johanna heter

han Mikael Lüddeckens-
Persson. Han växte upp 

i Strålsnäs men har bott i
skånska Hanaskog och nu-

mera i Växjö. Men det är
Boxholm han "kan" bäst.

Det är nog få som kan Box-
holms utveckling och för-

ändring så bra som Mikael.

BOXHOLM (LT)
Åren rullar på och vi glömmer
snabbt hur samhället såg ut
och vilket år som olika saker
hände. Om vi inte ser till att
dokumentera det som sker!
Minnesbilder över till exem-
pel Boxholms förstad blir allt
mer diffusa. Och de unga har
inte ens sett hur det en gång 
i tiden såg ut. Men Mikael 
Lüddeckens-Persson gör vad
han kan för att dokumentera
Boxholmshistorien.

Mikael Lüddeckens-Persson har
nog en kunskap och ett intresse för
Boxholms historia som är större än
hos de flesta. Numera bor Lillemor
Perssons son i Växjö men han forskar
och dokumenterar Boxholms historia
på ett helt fantastiskt sätt, arbeten
som det går att ta del av på Förening-
en Krafttagets hemsida. Arbetena blir
förhoppningsvis värdefulla även för
framtida generationer Boxholmsbor. 

Att Johan Birath bar på en enorm
kunskap om Boxholms historia är
nog allmänt känt. Johan som så tra-
giskt och chockartat gick bort helt
nyligen. Men även Mikael Lüddeck-
ens-Persson bär på mycket kunnande
och Johan värderade Mikaels arbeten
och kunskap väldigt högt.

På Krafttagets hemsida finns Tids-
linjen som är skapad av Mikael. Den
sträcker sig från Boxholms säteris
uppförande och vidare fram till våra
dagar, och här finns en mängd hän-
delser i boxholmstrakten upptagna.

När diskussioner uppstår om när en
händelse ägde rum så kan svaret fin-
nas på Tidslinjen. Till exempel att
BB i Boxholm lades ner 1956/1957.
Eller att saluhallen först låg i vägen
för martinen, att den fanns på nuva-
rande torget till 1941, och att den se-
dan låg snett framför nuvarande Par-
ketten där den revs 1957.

På en karta från 1903 har Mikael
namngivet alla byggnader i Förstan
och ner mot bruket, samt angivet då
husen uppfördes. Förstan (Första-
den) var förr ett vanligt namn på
Boxholms nuvarande centrum. Så
kallades tomterna till exempel i för-
samlingsböckerna.

Mikael har också lagt in pilar på en
gammal karta på hemsidan, och vid
ett klick på en pil visas en bild hur det
en gång i tiden såg ut! 

Fascinerande är också länkarna till
kartbilder där äldre och nyare kartor
överlappar varandra och skiftar växel-
vis vilket gör att förändringen tydligt
framgår.

Men Mikael Lüddeckens-Persson
vill egentligen inte bli omskriven för
sitt arbete utan han menar att han
helt enkelt trivs med att grotta ner sig
i boxholmshistorien. Han har sin för-
sörjning som högstadielärare i matte,
fysik och teknik och han har fru och
barn, men understundom finns det
ju lediga stunder. Men ibland kan
han själv tycka att han är i extremaste
laget. 

På en karta över Fällhagen med
”egna hem” inritade har Mikael lagt

in byggnadsår för husen. Mikael be-
rättar att när han såg kartan långt se-
nare så tänkte han, ”jag är ta mig f**n
inte riktigt klok!”.

Johan Birath skapade redan under
1990-talet sajten ”Johan Biraths Box-
holmshistoria”. Från 2007 har man
hittat de sidorna via Krafttaget, men
Johan bad senare att dessa sidor skul-
le bort. Orsaken var den omoderna
layouten, det vill säga valet av typ-
snitt med mera. Det fick bli som Jo-
han ville, men materialet ansågs ju
ändå värdefullt. Så Mikael Lüddeck-
ens-Persson har nyligen redigerat om
”Johan Biraths Boxholmshistoria”. 

Sidorna har därmed fått en moder-
nare layout och alltihopa ska åter göras
tillgängligt. Föreningen Krafttaget ser
detta som ett sätt att hedra Johan.

Numera arbetar Mikael med att do-
kumentera allt som legat där Boxholms
tätort breder ut sig, och han utgår från
de olika gårdarnas marker. Han bör-
jade med gården Norra Timmerö. 

I princip hela den östra delen av
tätorten Boxholm – från Storgatan
och öster ut – ligger ju på den mark
som en gång i tiden hörde till Norra
Timmerö. Knappast någonting har
glömts bort, och texter, kartor och
bilder om de olika objekten kommer
det gå att ta del av på hemsidan då 
arbetet sjösätts. 

Bland de 52 olika objekten kan ex-
empelvis nämnas banvaktsstugor, mas-
ugnens kollada, sågspånshuset, övre
verket, metodistkyrkan, gamla skogs-
kontoret och Timmerös mangelbod!

Källor som Mikael har använt är
alla tänkbara skrifter, men också
kyrkböcker samt hjälp av allmänhe-
ten via Krafttagets Facebookgrupp. 

Den sista som bodde i Norra Tim-
merö var Hedda Persdotter, ett fasci-
nerande levnadsöde. Hedda var född
i Ledsjöbygget under Bösebo den 30
augusti 1830. Hon kom som piga till
torpet Bjursdalen 1850 och där fanns
då Anders Persson som blivit dräng
på Bjursdalen tre år tidigare. De båda
gifte sig 1853. Det nygifta paret pla-
nerade antagligen att bosätta sig i
Boxholms kvarn för där skrivs de in
på hösten 1853. Men i praktiken
hann de aldrig att flytta in i kvarnen. 

Flytten går i stället till Norra Tim-
merö, för det är där de hamnar på
hösten 1853. Där föds det ena barnet
efter det andra. Anders står som ”dag-
karlen” i kyrkboken. Familjen flyt-
tade 1874 till Anderstorp på Norra
Timmerö ägor, kanske för att de ville
ha en egen täppa. 

Men 1878 dör Heddas man av
lunginflammation. Då väljer Hedda
att flytta tillbaka till Norra Timmerö
och hon har då med sig sina elva barn!
Hon bor på gården ”till hus”, det vill
säga hon fick bo där tillsammans med
andra. Hedda kom att bo i Norra
Timmerö i 52 år och hon var änka i
53 år. Svårslaget! Hedda dör på det
nyuppförda ålderdomshemmet den
27 april 1931. Då var hon 100 år, sju
månader och 28 dagar! Vilken krut-
gumma!

Text:
KLAS JOHANSSON

Han tydliggör Boxholms historia
Mikael Lüddeckens-Persson gör ett värdefullt arbete


